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1918 yılında Anonim Şirket halinde kurulan ve Eskişehir'in ılk

özel bankası olan "Eskişehir Çiftçi Bankasr-ru (1) ıncelemeden ön
ce aynı yıllarda Türk sermayesi ile kurulmuş olan bankaların genel
durumuna kısaca göz atmak gerekmektedir.

ii. Meşrutiyetin ilanından sonra, Kanun-i Esasl'nln 13.ma·ddesi
ne göre "Ticaret ve sanat ve felahat için her nevi şirketler tesklll
ne» izin verilmişti (2). «İntlheb-ı Iktisadi» (iktisadi uyanış) olarak ad
landırılan bu örgütlenme, Balkan savaşı ve özellikle i. Dünya Sava
şının zor günlerinde de yoğunluğunu ve yaygınlığını korudu. Bu dö
nemde siyasal iktidara hakim olan «İttlhad ve Terraki Frrkasi-nm da
(3) müslüman Türk tüccar ve toprak sahiplerinin ticari örgütlenme
lerini desteklediği hatta çoğu zaman bu örgütlenmelere ön ayak ol
duğu görülmektedir,

(") Anadolu Üniversitesi Fen· Edebiyat Fakültesi - Tarıh Bölümü.
(1) Bankanın kuruluş adı: Eskişehir CiHci Bankası Osmanlı Anonim Şirketi'dir.

Bankanın adı ile ilgili bkz. -Gündüz Ökçün, 1909-1930 yılları arasında Ano
nim Şirket olarak kurulan Bcnkclur», Türkiye Iktisat Tarihi Semınerı, Tartış

malar, Metinler. Editör Osman Okyar, Ankara 1975, s.434.
(2) Gündüz Ökçiın, s. 459.
(3) ıttihat ve Terakki Fırkası hakkında bkz. •Tarık Zafer Tuna'ya, Türkiye'de

Siyasi Partiler, II. Meşrutlyet Dönemı, istanbul 1984, C. I, s. 19-40.
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Türk tüccarlarını örgütleme ve piyasada söz sahibi yapmağa yö
nelik olan çaba bir süre başarı'lı oldu, Fakat Osmanlı Devletinin Bi
rinci Dünya Savaşından yenik çıkması üzerine bu alanda da şiddetli

bir kriz etkisini gösterdi.

i. Dünya Savaşı öncesinde ve savaş yıllarında Osmanlı Devleti
ningelişmiş Avrupa ülkelerinin ekonomileri ile olan ılişkisi mamul
madde satın alma ve hammadde ile yiyecek madde'leri satma biçi
minden ibaretti. Bir süre sonra tüccar ve büyük toprak sahipleri burı

dan yararlandı ve iktisadi bakımdan daha güçlü hale geldi (4).

iş hacmi ve geliri artan Türk tüccar ve toprak sahipleri kendi
aralarında kredi sorununu çözümlernek ve azınlık bankalarına reka
bet etmek, ayni zamanda bankerlerden kurtarmak için banka kurma
çalışmalarına giriştHer. Kuruculardan çoğunun ittihat ve Terakki Fır

kası mensubu veya sempatlzaru bulunması, bazen bürokratların da
kurucu kadrolarda yer alması yerel bankaların kurulmasında kolay
lık sağlıyordu (5). Kuruluşda slyasl iktidarla bütünleşrnek ileride sa-'
kınca yarataeaksu da sermayenin büyük kısmının yerel tüccar ve
toprak sahiplerinin elinde bulunmuş olması bankaların sürekliliğini

engellemlyor, sağlıyordu.

ii. Meşrutiyetin ilanından sonra ve özellikle i. Dünya savaşı sı

rasında bankacılık faaliyeti çok genişlemiş ve milli banka kurma gi
rişimleri hızlanmıştır (6). 1911-1922 yılları arasında Anadolu'da 7,
istanbul'da 2 banka kurulmuştur (7). Bankaların dışında kredi sağla

maık üzere kurulan Anonim Şirketlerin sayısı daha çoktur. Bunlar
1923·1930 yılları arasında yerel bankalar şeklinde örgütlendi (8).

Yerel bankalar, özellikle iç Anadolu ve Batı Anadolu'da kurul
muş olanlar. tarını lşletmelerlne, esnafa ve belirli meslek grupları

na kredi vermek üzere kurulrnuşlardı. Tarımsal kredi daima ön plan
da elealınıyordu. Coğrafi bölge özelliği olarak yerel bankaların ku-

(4) Gündüz ökcün, s. 410.
(5) Gündüz Ökçün, s. 410.
(6) Memduh Yoşo, Cumhurıyet Dönemı Türkiye Ekonomisi, (Memduh Yaşa ıda

resinde Akban'da kurulan bir ilim heyeti tarafından hazırlanmıştır) 1923·
'1978, Istanbul 1980, Cumhuriyete kadar Bankacılık, s. 466.

(7) Oya SiHer, «1920'lerde Türkiye'de Milli Bankacılığın Genel Görünümü», Tür
kiye ıktısat Tarihi Semınerı, Metinler-Tartışmalar, Editör: Osman Okyar, An
kara 1975, s. 491.

(8) Gündüz ökcün, S. 467.
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rulduğu şehir ve kasabalar incelerıdlql zaman bunların tarım alanla
rının geniş olduğu bölgelerde ve demiryolu ulaşımının sağlandığı

yerlerde kurulduğu açıkça görülmektedir (9).

Ulusal Kurtuluş savaşı sırasında mali problemlerle karşılaşan

yerel bankalar ayakta kalmayı başarabtlmişttr. Cumhuriyetin ilanın

dan sonra bankacılık alanında merkez - taşra ilişkisi, merkezin ulu
sal nitelik alması nedeniyle farklı boyutlar kazanmıştır. Başkent An
kara'da siyasal iktidar tarafından veya siyasal iktidar çevresinde ti
cari ve sınai kredilerle emlak kredisini ülke çapında örqütlernek
amacıyla yoğun bir bankacılık hareketi başlamıştır.

1923-1926 yılları arasında tarımsal ürettm sanayii üretimıne gö
re daha hızlı artmıştır. Tarımda bu dönemde çeşitli teşviklerden ya·
rarlanılmıştır. Sınırlı alanlarda da olsa makirıeli tarımınön plana çık

ması, tarıma dayalı ihraç ürünlerinin artmasına neden olmuştur (10).
Bu artış yerel bankacılığın önemini arttırmıştır. Kurulan bu bankalar
yakın çevrelerindeki Ihraç ürünlerini üreten köylülere ve bunların tl
caretlyle uğraşan tüccarlara kredi vermiş ve sahip oldukları büyük
depolarda tarımsal malları stok ederek doğrudan tlcaretle uğ1raşmış

lardır.

1926 yılı, Türkiye ekonomlsı açısindan bir dönüm yılı, olması ve
1927 yılına büyük bir para darlığı ile girilmesine rağmen Türk barı

kacılığı, büyük dünya ekonomik buhranından gelişmiş ülkeler kadar
etkllerımedl. Amerika'da banka ve şirketler kapanırken Türkiye'de
yeni bankalar kuruldu. 1930 yılında ise dört banka çalışmasını dur
durdu, üç tanesi tasfiye halinde idi. Tasfiyesine gidilen bankalar
dan bir tanesi de Eskişehir Çiftçi Bankası idi (11). Ancak 21 Şubat

1927 yılında Esklşehlr'de «Eskişehir Bankası» adı ile yeni bir yerel
bankanın kuruluş çalışmasının başlamış olduğunu belirtmek ge
rekir (12). Bu yıllarda yerel bankalarda yabancı sermayenin bulun
maması ve Türk bankacılık sisteminin gelişmiş ülkelerin bankacılık

sistemleriyle yoğun bir şekilde ilişkisi bulunmaması, bankaların buh
ran yıllarında dayanıklılığını arttırmıştır.

(9) Yerel bankaların kurulması ve bunların listesi hakkında bkz. Gündüz Ök-

cün, s. 415-458.
(10) Oya Siller. s. 495.
(11) Oya Silier. s. 506.
(12) Gündüz Ökcün. s. 435,

269



ESKIşEHiR cırrc: BANKAsı (OSMANlı ANONiM ŞiRKETi)

I. Bankanın Kuruluşu:

9 Eylül 1918 (1334) tarihinde idare merkezi Eskişehir'de olmak
üzere kurulmuştur (13). Kurucuları, Eskişehir Mutasarrıfı Zekal Bey,
Dr. Beslrn Zühı:ü Bey ve .AJbdullah Sabri Bey'dir (14). 1918'de Eskise
hir mutasarnfı iken «!~öy - iktisat, Kayseri Çiftçi Bankası» nın kuru
luşunda da önderlik etmiştir. Zekal Bey bağlı olduğu [ttlhatçt Fırka

sının ekonomik politikasını en iyi uyqulayan bürokratlardan birisidir.

İttlhatçl bir mutasarrıfın kurduğu banka, Hürriyet ve itilaf Fır

kasının iktidarda bulunduğu yıllarda zor dönemler yaşamış buna rağ

men varlığını koruyabilmiştir (15). Bu sırada Eskişehlr'e tayin edilen
Mutasarnf Sami Bey bankanın ittihat ve Terakkl'nln bankası olduğu
nu, dolayrsıyla kasada cemiyetin mevduatının bulunduğunu düşün

müş, bankanın kayıt ve defterlerin! lstanbul'a göndererek kontrol
ettirmek istemiştir. Yönetim kurulu bunu bir tecavüz saymış ve ban
kanın evrakını lstanbul'a göndermemiştir. Isterlerse Özel Anonim Şir

ket'ler kanununa uygun olarak bankada incelenmek kaydıyla evra
kın gösterilebileceğini bildirmiştir. Bankanın yönetim kurulu muta
sarrıf Sami Bey'in lsrarh ve baskılı davranışlarına karşı başarılı bir
mücadele vermiş ve sonunda incelenmenin yeniden yapılmasına ve
sonucun «Heyet~i llva'nın resmi gazetesi olan Karacahlsar» da hükü
met tebliği olarak yayınlanmasına karar verilmiştir. Böylece banka
nın yönetim kurulu mutasarnfın tehditlerine aldırmamış isteklerini
de yerine getirmemiştir.

Banka ile ilgili araştırmalar Sami Bey'in yerine gelen Hilmi Bey
zamanında da devam etti ise de 4 Ekim 1919',da mutasarrıfın öldü
rülmesinden sonra olayın arkası btrakılmrştır (16). Cumhuriyetin Ila
nına kadar geçen süre içinde banka olumlu çalışmaları ile dikkat
çekmiştir.

(13) Eskişehir'in eskı millet vekillerinden Bekir Karacaşehir'ın (1909- 1991l
verdiği bilgiye göre bankanın genel merkezi: Taştekin cad. No: 14 veya 16.
Taşbaşı, Esklşehlr, idi.

(14} Zekai Bey ilk Türkiye Büyük Millet Meclisine Adana Millet vekili olarak kc
tılmıştır. Bkz. Gündüz Ökcün, s. 463.

(1S} Hürriyet ve ltilof Fıkrası ile ilgili bkz. T. Z. Tunaya, i, 263-286.
(16} Eskişehir mutasarrıfı Hilmi Bey'in 4 Ekim 1915'da öldürülmesi ile ilgili bkz.

Ahrar gazetesi 7 Terrln evvel 1919. Eskişehir, -Gorhard Jaeschke, Türk Kur·

270



Bankanın kuruluşunda görevaldığı belirtllerı Zekal Bey, Dr. Be
sım Zühtü Bey ve Aibdullah Sabri Bey'den başka kimlerin kurucu ve
sermayedar olduğu tam olarak saptanamamıştır. Adları bilinen 1921
yılındaki idare meclisi üyelerinin çoğunun kurucu üye olduğu tah
min edilebillrsede önceden adı geçen üyelerin hiç birisi bu listede
bulunmaımaktadır.

1921 yılında banka idare meclisine üye olanların adları şöyledir

(17):

Hels-I ewel: alar-ı zlraiyye taciri Şaihabettln Efendi

Hels vekili ve müdür-l Umumi: Tüccardan [ŞekereD Mehmed Kayim
Efendi

Aza : Alat-l ziraiyye taciri Hacı Veliyullah Efendi

Aza: Tüccardan Hacı Abdülkerim Efendi

Aza : Alat-r ziraiyye taclrl Hacı Derviş Menmed Efendi

Aza : Yaverviran karyesi zürrainden Ömer Lüt~ü Efendi

Aza : Şerefiye karyes i zürrainden Çakır Hasan Efendi

Aza : Mahmudiye karyesi zürrainden Hacı Nuri Mehmet Efendi

II. Banka'nın Kuruluş Amacı ve Sermaye'si

Banka özellikle köylüye, ikinci derecede tüccara ve esnafa kre
di vermek üzere kurulmuştur.

Esıkişehir Çiftçi Bankasının sermayesl 100.000 Osmanlı Lirası

dır. Kuruluş anında serımayesinin 12300 Osmanlı Lirası ödenmiştir

(18). Ödenen sermaye 1919 yılında 39.214,50 liraya ve 1920 yılında

ise 40.114,50 liraya ulaşmıştır.

14 Nisan 1337/1921'de yapılan genel kurulda sermayenin 49.604
lirasının ödendiği açıklanmıştır.

tulu, Savaşı Kronolojisi, Ankara 1970. 68. -Tayyib Gökbilgin. Mıllı Mücadele
Başlarken, II. Istcnoul. 1965. 61.

(17) Tıcaret Bakanlığı orşlvl, Dosya No. Münfesih B-30: Eskişehir Çlttçl Ban
kası 15 Nısan 1339 tarihinde Inlkad eden ücüncü alelade ve fe,-,kalade His
sedaran ve Heyet-I Umumiyesi Meclisi idare raporu. ('Gündüz Ökcün, s.
434 ve dip not 33). 339 serıe-l maliyesine ait Bilaneo ve kôr-zorur Hesabı.

Eskişehir is<tiklôl mcrborosı. 1339/1923.
(18) Gündüz Ökeün. s. 435.
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Kurtuluş savaşı sırasında yaşanan ağır koşullara rağmen 1924
yılında bankanın ödenmiş sermayesinin 93,712 liraya ulaştığı 9,örül·
mektedir .

. Esklşehir Çiftçi Bankası'nın sermayesini 15 Nisan 1337/1921 ve
15 Nisan 1927 tarihlerinde yapılrruş olan genel kurul toplantılarında

150.000 Ilrayaçtkarmak üzere karar alınmışsada bu bankanın ana söz
leşmesinde yer alan 29. ve 31. maddelerine aykırı bulunduğu için
yetkili makamlarca red edilmiştir.

III. idare Meclisi Üyıeılell'!inin Özellikleri

1921 yılında hazırlanan raporda adı geçen banka idare meclisi
üyeleri meslek ve oturdukları yerler giÖz önüne alınarak incelendiği

zaman çoğunun tarıma dayalı ve köy kökenli oldukları açıkça görül
mektedir. Şehirde oturanlar genellikle tarım aleti satan tacirler ol
duğu g'iibi bunlarında zlraatle uğraşmışolduğu ihtimali qüçlüdür.

Köy kökenli üyelerin ortak özelliği. Eskişehlr ovasında kurul
muş olan qöçmen köylerinde oturan varlıklı çiftçilerden olmalarıdır.

Raporda adı geçen Yaverviran, Şerefiye, lhsanlye, Mahmudiye köy
leri 1877·78 Osmanlı-Rus savaşından sonra Kırım ve Humeli'den ge
len göçmenlerin lskan edilmesi ile kurulmuştur (19). Bataklık olan
ovanın zor koşulları ile savaş veren göçmenler bataklıkları kuruta
rak verimli tarım alanları kazanmışlar kısa zamanda başarılı olmuş

lardır.

XiX. yüzyılın son çeyreği ve XX. yüzyılın başlarında Porsuk ova
sında görülen tarımsalgelişme Türkiye genelinde farklılık göster
miştir. Eskişehir dolaylarına yerleşen göçmenler dinamik yaşam bi
çimleri, dlslpllnletl, Anadolu'nun o tarihteki tarım teknolojisinden da
ha ileri olan alet ve tarım yöntemleri lle varlıklı çiftçiler haline gel
mişlerdlr (20).

(HI) Porsuk nehrinin ve kollarının suladığı ovada kurulmuş olan göcmen köy
leri haklkında bkz.: Hüdavendigar vllayeti Salnamesi: 1302/1886 - 7 s. 300,
1316/1800-1, s. 3451346.; Etem Feyzi Gözaydın, Kırım Türklerinin Yerleşmesi

ve Göçmenler!, istanbul 1948, s. 71 ve devamı .
. Necdet Tuncdilek, «Eskişehir Bölgesinde Yerleşme Tarihine Toplu Bir Be
kış», tü, iktisat Fakültesi Mecmuası XV, 1-4, istanbul 1954 s. 201 ve devamı.

(20) :Esklşehir ovasında tarımın gelişmesi ile ilgili bkz. Yurt Anetklopedlsl, Es·
kışehir mad. s. 2874.
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1893 yılında Berlin-Bağdat demiryolunun Esklşehlr'e ulaşması,

kısa zamanda Ankara ve Konya'ya bağlanması hızla artan tarımsal

ürünün pazarlanmasında kolaylık sağlamıştır (21).

Büyük toprak sahip'lerinin yararına gelişen bu durum onların ör
gütlenmesine neden olmuş ve şehirde ilk defa 131111895-6, yılında

Zeyturızade Tevfik Efendinin başkanlığında Ticaret ve Ziraat odası

kurulmuştur. Aynı yıl şehirde Hacı Mustafa Bey'in müdür olduğu Zi
raat Banıkasının şubesi açılmıştır (22). Iş hacminin gelişmesi ile açı

lan banka sayı'sı da artmıştır. 1926 yılında Eskişehir'de Ziraat Bankası
Osmanlı Bankası, iş Bankası ve itibar-ı Milli (23) Bankalarının şubele

ri kredi ve mevduat bankası olarak faaliyet halinde Idi (24). 21 Tem
muz 1927'de kurulan Eskişehir Bankası ve Odunpazarı Türk Ticaret
Bankası şubesi de bunlara eklenmiştir.

Yerel bır banka olan ve büyük arazi sahipleri ile tarıma yöne
lik ticareti e uğraşanlar tarafından kurulmuş olan Eskişehir Çiftçi
Bankasının Idare mecllsl üyeleri de ortaklar arasından seçilmiş oldu
ğu için ayni özelliği taşımaktadır.

LV. 1918·1926 Yılları Ar!8Smda Çiftçi Bankası

Eskişehir Çiftçi Bankası kuruluşundan itibaren başarılı banka
cılık çalışmaları yaptı ise de Kurtuluş Savaşı sırasında bilançolarını

zararta kapatmıştır. Çiftçiye ve zıraat aleti satan tüccara verilen kre
dilerin büyük bir kısmı geri dönmernlştlr: Cumhuriyetin ilanından

sonra yöneticiler, daha önce vermiş oldukları kredileri senede bağ

layarak alacaklarını tahsil etme yoluna gitmişler, borçları takip et
meğe başlamışlardır. Müdür ve memurlar kredi borcunun karşılığını

çiftçinin ürününe daha tarlada el koyarak bankanın alacağını tahsil et-

(21) Berlin-Bağdat demiryolunun Esklşehlr'e ulaşması i10 ilgıli bkz. Yurt Anslk
lopedlsl, Esikişehir mod. s. 2874. Ayrıca Berlin-Bağdat demiryolunun yapılışı

hokkrndo kısa bir özet için bkz. Ziya Gürel: «Kurtuluş Savaşında Demirvol
culuk» Belleten L ii 205 Ankara 1989, s. 1708.

(22) 20. Hüdavendigar Salnamesi, 1311/1895-6 s. 179; Halime Doğru, «XX. Yüzyıla

girerken Eskişehir'do Kaza ve Beledlve Yönetimi ile Nüfus Harekeli «A.O.
Fen Edebiyat Fokültes! Drglsi, II, I, Eskışehır 1989. s, 200 ve devamı.

(23) ltıbor-ı Milli Bankası 1927 yılında Iş Bankası Ile belirlenmiştir. Bu konu ile
Ilgili bkz.: Memduh Yeşu, s. 467.; Gündüz Ökcün, s, 417.

(24) 30 Tesrin-i SamI 926 tarihinde fevkalade olarak lctlrno eden Esktşehir Cinel
Bankası Heyet-i Urnumlye müzakere zcptı, Esklşehlr Istikarnet mctbccsr,
1926, s. 7,

273



mişler, hissedarlar ise paranın bir an önce geri gelmesinden başka

birşey düşünmedikleri için memurların acımasız davranışlarına aldı

rış etmemişlerdir (25).

Asıl sorun bundan sonrabaşlamış, banka yetkilileri kuruluş ama
cmdarı ayrılarak küçük çiftçiye kredi vermek yerine çıkar sağlaya

caklarını düşündükleri kimselere yüklü krediler açmışlar. teminat
mektupları vermişlerdir. Bankanın yetkili müdür ve memurları kendi
arzu ve kararları ile bankanın sermayesinin beş katına kadar borç
para vermişler, ancak 1926"da bunun yarısı geri dönmüştür. Kara Ha
san-zade Hasan Remzi Bey, Karapazarlı-zade Hüseyin Hüsnü Bey ve
Aksaraylı Vehbi Bey gibi tüccar ve bü~ük çiftlik sahiplerine verilen
kredi ve teminat mektupları ödenmeyince bankanın yönetim kurulu,
müdür ve memur kadrosu zor durumda kalmıştır (26).

Kredi anlaşmalarının yapılmasında idare meclisi üyelerininde
ihmal ve usulsüzlüğü bulunduğu görülmektedir. Bankanın tüzüğünün

13. maddesine göre idare meclisinin toplanıp karar alabilmesi için
idare meclisini oluşturan 12 üyenin yarısından bir fazla üyenin top
lannda hazır bulunması gerekmektedir. Buna rağmen önemli karar
ların alındığı toplantılarda çoğunluk sağlanamamış bazen dört üye
ve müdür çok önemli kararlar alıp uyqulamaya geçmişlerdir. 1925
ve 1926 yılında yapılan yönetim kurulunun aylık toplantılarının an
cak üç veya dördünde çoğunluk sağlanabilmiştir, diğerlerinde katıl

mış olan üyelerle kararlar alınmaktan çekinilmemiştir.

Bundan başka yönetim kurulu üyeleri müdürle işbirliği yaparak
bankadan kendi adianna kredi almışlar usulsüzlük yapmışlar adeta
bankanın zor duruma düşmesine önderlik etmişlerdir. 19 Nisan 1926
da yapılan incelemede bankanın verdiği kredilerin % 60'nın bu kim
selere, % 40'nın ise tüccar, esnaf ve köylüye verildiği tespit edil
miştir. Yönetim kurulu üyelerinin ortak olduğu bankadan kredi ala
mayıncağının açıklandığı 27 numaralı karara rağmen üyeler banka
dan kredi almaya devam etmişlerdir (27).

1926 yılında banka adeta çaltşarnayacak kadar zor duruma düş

müştür. Bu nedenle aynı yıl yapılan genel kurul ve fevkalade genel
kurul toplantıları tartışmalı ve çözüm arama çabaları ile geçmiştir.

(25) 1926 tarihli 1evkalade genel kurul raporu, Eskişehir Istlkamet matbaası, 1926.
s. 12,

(26) Ayni rapor, S. 4.
(27) Ayni rapor, s. 7.
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1926 yılında genel kurulun toplanacağına dair ilk ilan 5 eylül
1926 tarihli lstlkbal (Eskişehir) gazetesinde çıkmış ve 11 Eylül 1926
da yapılacağı belirtilmiştir (28).

11 Eylül 1926'da toplanan genel kurulda bankanın yıllık çalışma

raporu okunmuş, rapor ortakların şiddetli eleştirileri ile karşı kar
şıya kalmış ve yönetim kurulu aklanmamıştır. Banka yönetim kuru
lunun aklanmaması üzerine hesapların kontrolü ve bir çözüm bulu
nabllmesl ümidiyle Avukat Hakkı, Dülgerzade Mehmed Kazım ve
Avukat ismail Hakkı Beyler bankanın hesaplarını incelemek üzere
görevlendlrilmişlerdir. Hlssedarlardan olan bu kimseler 2 Ekim 1926
26 Kasım 1,926 arasırıda geçen 52 gün içinde yoğun bir çalışma lçl
ne girerek bütün hesapları kontrol etmlşlerdlr.

Yapılan kontrolde banka müdürünün sorumsuz davranışları tes
pit elimiş, kredi ve teminat mektuplarıııı yönetim kuruluna danışma

dan verdiği ortaya çıkmıştır. Müdür tarafından verilen kredi ve te
minat mektupları ile ilgili karar (509.375 L. tutarında 251 tane temi
nat mektubu) 11 Nisan 1926'da yapılan yönetim kurulundan toplu
olarak çıkartılmıştır. Bu mektuplar çok önceiden verildiği halde yö
netim kurulunun bu işlerden haberi olmamıştır. 10.000-25.000 liralık

mektuplar kayıtlara ge,çirilmediği .qlbl bunlardan komisyon da al lll

mamıştır. 3 Haziran'da toplanan yönetim kurulunda en az 200 TL. en
çok 15.000 TL. kredi açılacağı karara bağlandı ise de müdür buna
uymamıştır. Ayrıca çiftelden 200 lira için çeşitli garantiler istenir
ken Tüccara verilen krediler bir niza karşılığı verilmiştir Ayrıca mü
dür ve banka memurları yönetim kuruluna hesapları götürüp usu
lüne uyqun olarak onaylatmamışlardır (29).

V. 30 Kasım 1926'da yapıııan 0la,ğanüstü Genel Kurul

Hazırlanmış olan rapor 30 Kasım 1926'da toplanan olağanüstü

genel kurulda ortakların bilgisine sunulmuştur. Burada bankanın du
rumu tartışılmış, ortaklar fikir ve eleştirilerini açrklsnuşlardır. Ge
nel kurulda söz alan Şerefiye'li Hacı Ahmed, Arslan Çavuş, Bosnalı

Salih Bey, Avukat Cudi Bey gibi konuşmacılar bankanın geleceğinin

kuşkulu olduğunu hatta şehirde bankanın battığına dair söylentile
rin dolaştığını belirtmişlerdir. Şerefiyeli Hacı Ahmet bu işin bir an

(28) 18 Rebül evvel 1342/5 Eylül 1926 tarihli Eskişehir'de çıkan «Istikbal» gaze
tesi. Anadolu Üniversitesi, Eskişehir'de Basın sergisi kolleksiyonu.

(29) 30 Kasım 1926 tarihli rapor, s. 7-8.
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önce mahkemeye intikal etmeslnl ve suçluların cezalanıdırılmasını

istemiştir. Bu olağan üstü genel kurulda konuşan köy kökenli hisse
darların çok heyecanlı olduğu ve işin bir an önce sonuçlandırılma

sını lstedlklerl açıkça görülmektedir. Hacı Ahmed'ten başka Arslan
Çavuş, Bosnalı Salih Bey de konunun mahkemede bltlrllmeslnin uy
gun olduğu flkrlndedlrler. Özellikle Arslan Çavuş, tasfiyenin bir an
önce yapılmasını istediğini, gerekirse yeniden banka kuracaklanrn,
bu durumda Eskişehir'in şerefinin söz konusu olduğunu belirtmiştir

(30).

Arslan Çavuş yeniden banka kuralbilecekleri fikrini şantaj olarak
ortaya atmamiş. o sırada kurulma çalışmalarını hatırlatmak istemiş

tir. Nitekim Eskişehir Bankasının 21 Şubat 1927'de, olağanüstü genel
kuruldan kısa bir süre sorıra kuruluşçalışmaları başlamıştır. Burada
ki sözlerine rağmen Arslan Çavuş Eskişehir Bankasının kurucu üye
leri arasında yer almamıştır (31).

Avukat Cudi Bey Konuşmasında rnüdürlerln ve yönetim kurulu
nun kendllerlnlIılç savunrnadıklarıru gıöz önüne alarak onların suç
larını kabul ettiklerini düşündüğünü ve «bu faclanm» bir an önce
çözülmesi gerektiğini belirtmiştir. Cudi Beye göre bu durumdan kur
tulmak için iki seçenek vardır: Banka yönetimine bir yıl daha şans

vermek veya işi mahkemede sonuçlandırrnektır (32). Yine Cudi Beye
göre ikinci seçenek kesin sonuç verecekse de büyük ümld-lerle ku
rulmuş olan bankaya ve ülke ekonomislne çok zarar verecektir. O

"haldevfevkalade genel kurul raporunu yayınlayıp yönetimin ve mü
dürlerin durumunu üyelerle Eskişehir halkına açıklayıp onlara ban
kayı topartamak için bir şans daha tanımak, uygun olacaktır.

Nitekim bu öneri kabul edilecek ve fevkalade genel kurul raporu
yayınlanacaktır. Avukat Hafız Osman Bey, Avukat Hakkı Bey ve ge
nel kurula komlser olarak verilmiş olan Said Rıza Bey'de aynı fikir
de olduklarını belirtmişler üyeleri böyle karar almaya ikna etmişler

dir. Ayrıca komlser Said Rıza Bey yeni Ticaret kanununa gıöre lbra
edilmemiş olan yönetim kurulunun beş yıl boyunca üyetere karşı

sorumlu olacağını da açıklamıştır. Eski yönetim kurulu da bu süre
içinde usulsüz verilmiş kredi ve teminat mektuplarının tasftyest ile

(30) Ayni rapor s. 12
(31) 21 Şubat 1927, Sakarya gazetesinde Eskişehir Bankasının Kuruluş çalışması

ile ilgili rnekele.
(32) A.G. rapor. s. 14.
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llqllenecektlr, Said Rıza Bey adıqeçen ticaret kanununa göre azami
iki kişinin murakıp tayin edilebileceği, bu murakıpların isterse her
günşirketin kasasını ve her türlü Işleri kontrol edebileceğini belirt
miştir. Toplantıda iki kişinin murakıp seçilmesine karar verilmiştir

(33).

30 Kasım 1926 tarihinde yapılan olağan üstü genel kurulda söz
alan hissedarların isimleri ve g!Örevleri şöyledir:

Meclis-i idare reis-i evvel

Heyet-i umumiye katibi

Hissedaran

Yaverviran köyünden

Tüccardan

istikbal Gazetesi sahibi,

Avukat

Avukat

Avukat

imişehir köyünden Hissedaran

Şerefiye köyünden Hissedaran

Hissedaran Avukat

Hissedaran

Hissedaran

Hissedaran
,Hissedaran

Hissedaran

= Semizzade Abdurrahman Bey

= Raşid Aşki Bey

= Süleyman lhsan Bey

Ömer I..ütfü Bey

= Dülgarzade Kazım Efendi

= Hasan Basri Bey (Aytöre)

= ismail Hakkı (Karapazar)

= Hakkı Bey

= Cudl Bey

Arsl an Çavuş

= Hacı Ahmet Efendi

= Hafız Osman Bey

= Bosnalı Salih Bey

- Hafız Rıza

= Şahebeddln Bey

= ıHızır Mehmet Bey

= Nasrullah Efendi

Ticaret vekaletini ternsll etmek üzere korrtlser sıfatıyla yerli ve
ecnebi şirketler müdürü = Said Rıza Bey, ikinci celsede Nasrullah
Efendi ve Hakkı Bey çoğunlukla murakıp seçllmlşler, hazırlanan ra
por «Hels Semizzade Abdurrahman, Heyet-i Umumiye katibi Raşid

Aşkı, reyleri toplamağa memur Ömer Lütfü, Süleyman lhsan ve Hü
kümet komlsert Said Rıza Bey» tarafından imza edilmiştir.

Olağanüstü genel kurul raporu ise daha önce kararlaştırıldığı

gibi basın yolu ile «Eskişehir Çiftçi Bankası Anonim Şirketi» ortak
larına ve Eskişehir kamu oyuna duyurulmuştur.

(33) A.G. rapor. LL. 17.

277



Vi. Bankanın Son Durumu ve tasfiyesi

30 Kasım 1926'da yapılan olağanüstü genel kurulda alınan ka
rarlar doğrultusunda yöneticiler bankanın faaliyete geçmesi içln ça
Iışmışlar kısa vadeli de olsa başarılı olmuşlardır. Nitekim 5 Şubat

1927 tarihli Sakarya gazetesinde verilen bir haberde (34) «Şimdiye

kadar muattal bir surette görünen şehrtrnlzln müessesesi Çiftçi Ban
kası bir aydarı beri faaliyete başlamıştır» denilmektedir. Aynı haber
de kredi işlerininde başarı ile devam ettiği açıklanmıştır.

1927 yılı içinde banka yöneticilerinin çok dikkatli çalışması ge
rekrnektedlr. Bir taraftan o yıl içinde yaşanan büyük kuraklık (35) di
ğer taraftan 21 Şubat 1927'de kurulmasına karar verilen diğer bir ye
rel banka olan «Eskişehir Bankası» (36) toparlanmağa çalışan Çiftçi
Bankasını daha zor durumda bırakmıştır.

1927 yılı çalışmaları 15 Nisan 1928'lde toplanan olağan genel ku
rulda yönetim kurulu ve murakıp raporları okunarak kabul edilmiş

tir. Bilanço onaylamp yönetim kurulu aklanmıştır (37).

1927 yılında yönetimin aklanması, bllançonun onaylanmasına rağ·

men bir sonraki yılolumlu qeçrnernlş, başarı grafiği düşmüştür.

(34) 5 Şubat 1927 tarihli sokorvc gazetesi, A.Ü. Eskişehir'de Basım Kollekslyonu.
(35) 27 Hazıran 1935 Çarşamba günü çıkan Sakarya gazetesinde o yıl yaşanan

kuraklığın ancak 1927 yılındaki büyük kuraklıkla kıyaslanabileceği bellrtll-.
mlştlr,

(36) 21 Şubat 1927 tarihli Sakarya gazetesi Eskişehir Bankasının kuruluşunu «Es
kişehir ıktısadiyatı Için hayırlı ve şevon-ı tebrik bir hadise» başlığı ile ve
rilmiştir.

(37) 14 Mayıs 1927 Tarihli Sakarya Gazetesi:
«Eskişehir Ticaret ve Sanayı Odasından:

Eskişehir Clftçl Bankasının 15 Nisan 928 tarihinde vuku-u bulan aleıade

hevet-l umumiye lçtlmclno ald meclls-! idare ve murokıb raporlarıyla bllon
colon Kanun-u Ticaretin 377. maddesi mucibince Sicill-I Ticaret Defterlnin
448 numarasına kayıt ve tescil olunmoklo zabıt hulasalan ber vech-i zir
ilan olunur;

1- Nasla-ı ekseriyet mevcut olduğundan İktlzc-l celilesinden azası bu
yurulan Şırketler Komiserl Remzi Bey Efendinin huzuruyla ve Heyet-I Umu
miye reisi Abdurrahman Bey'in riyasetlnde olrd-l ietima' edilmiştir.

2- Meclis-i Idore ve rnurckıp raporları kıraat edilerek heyet-i umumiyeca
rnüttetlken kabul edilmiştir.

3- 927 senesi bilancosunun aynen ve mütefiken kabul ve tosdlklnden
sonra meclis-i idare ibra olunmuştur.

4- 927 senesi Icin Eskişehir Tıcaret Odası reisi Kamil Bey'ln müttefiken
rnuroktplığo intihabıylaictimaa nihayet verllmlştlr.»
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1929 yılında yapılan olağan genel kurul tartışmalarla geçmiş, 9
Kasım 1929'da olağan üstü genel kurul yapılmıştır (38). .

9 Kasım 1929 tarihli toplantıda murakııb Rauf! Bey'in raporu okun
muş, yolsuzluklan tesptt edilen müdür Kazım Bey'in görevden alın

dığı açıklanmıştır. Görevden alınmış olan müdür, yönetim kurulun
dan Şahabettirı Bey ve murakıb Raufi Bey üyelere açıklamalar yap
mışlar, müdür ve yönetim kurulu üyesi Şahabettin Bey genel kurula
savunmalarını sunmuştur. Tartışmalı qeçen oturum. banka muamele
lerini ve hesapları incelemek üzere altı kişinin seçilmesi ve bir ay
sonra tekrar toplanıp hazırlanacak raporları görüşmek üzere kapan
mıştır (39). 21 Kasım 1929 tarihli gazetede gelecek toplantının 15
Aralık 1929'da yapılacağı ilan edilmiştir.

9 Kasım tarihli genel kurulda Çiftçi Bankasının mali durumunun
fevkalade zor durumda olduğu hatta hazineye karşı olan sorumlulu
ğunu dahi yerine getiremediği konusu istanbul basınında da yer al
mıştır (40). Kısa bir süre önce kurulmuş olan Eskişehir Bankası ise
olayın Istanbul basınında yer almasını kendileri için prestij 'kaybı
kabul etmiş, Sakarya gazetesinde konuya açıklık getiren bir yazı ya
yınlamıştır (41).

15 Aralık 1929'da yapılmış olan olağanüstü genel kuruldan son
ra bankanın tasflyeslne karar verilmiştir. Kanuni işlemler tamam
landıktan sonra Ziraat Bankası bu konuda gıörevlendirilmiştir (42).
Bazı hesapların tasfiyesi ise Eskişehir Bankası'na bırakılmıştır (43).
Eskişehir Bankası'nın bu konuda hangi ölçüde görev yaptığı anlaşı

lamamıştır (44). Eskişehir Çiftçi Bankası da tasfiye sürecinden son
ra Eskişehir'in ekonomik hayatından çekilmiş ve unutulmuştur.

(38) 11 Teşrlnl sani 927 torthll Milliyet gazetesi.
11 Teşrini sani 1929 tarihli Sakarya gaze1tesl,

(39) 13 Teşrini sani 1929 tarihli Sa,koryo !gazetesi,
(40) 11 Teşrini sani 1927 tarihli Milliyet gaze,tesJ.
(41) 13 Teşrirtl seni 1929 tarihli Sakarya gaze,tesi,
(42) 1927'den sonra zor duruma düşmüş olan bankaların bir kısmı Ziraat ve Iş

bankalarına bağlanmış, bazılarıda tasfiye olmuştur. Yerel bankaların tasfi
yesi hakkında bkz. Gündüz Ökçün, s. 415-435.

(43) Bekir Karacaşehir'den alınan bilgiye göre babasına ait olon 500 L. iık hisse
1933 yılında Eskişehir Bankası tarafından ödenmiştir.

(44) Bekir Kcrocoşehlr'ln verdiği bilgi üzerine Eskişehir Bankasına ait arşiv ta
ranmış fakat herhangi bir tasfiye hesabı bulunmamıştır. 1927-1935 yılları

arasında Çiftel Bankasının ortcklcnnm ismine aeılmış hesaba da restten
mamıştır.
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SONUÇ

Türk tüccar ve çlftçlsl ı. Dünya Savaşı içinde, ekonomik kalkın

manın hedef alındığı yıllarda örgütlenerek yabancı ve azınlık banka
ve bankerleri ile rekabete girişmişlerdir. Tarım ürünlerinin iyi gelir
getirıdiği bu yıllarda bürokratların da önderliği ile tüccar ve zengin
çiftçiler yerlisermayeli banka kurmağa yönelmişlerdir. Eskişehir

Çiftçi Bankası'da bu program içinde 1918'de kurulmuş bir yerel barı

kadır.

1920 yılında İstanbul hükümettnln mutasarrıfına karşı verilen
mücadelede, bankanın müdür ve memur kadrosu ile yönetim kurulu
nun oldukça idealist olduğu görülmektedir. Geçen yıllar içinde 1926
yılındaki olağanüstü genel kurul raporunda belirtildiği gibi müdür
memur kadrosu ile yöneticiler bankayı kendi çıkarlarına uyqun ola
rak yünetmişlerdir. Tüccarlara verilen ve çoğu geri dönmeyen büyük
kredilere karşılık çiftçiye verdlklert küçıük kredileri gerialmak için
köylüye zor günler yaşatmışlardır.

Eskişehir Çiftçi Bankası, 1920'Ierin bankacılık faaliyetlerine uy
gun olarak kurulmuştur (45). Bütün dünyayı sarsan ekonomik kriz,

. bilinçsiz ve sorumsuz yöneticiler ve buna eklenen olumsuz doğa ko..
şulları bankanın çöküşünü hızlandırmıştır. 1930'dan sonra çıkarılan

"Mevduatı Koruma ve Ödünç Para Verme işleri Kanunu» ile banka
cılıkta yeni gelişmeler olmuştur. Değişen görüş ve anlayış doğrul

tusunda Çiftçi Bankası'da daha fazla faaliyetine devam edememiş

tasflyeslne qidllrnlştlr.
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